АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

J4 2020 г. №

О внесении изменений в муниципальную программу
«Охрана окружающей среды в городе Рязани»,

утвержденную постановлением администрации города Рязани от 29.09.2015 № 4546

Во исполнение решения Рязанской городской Думы от 25.06.2020 № 128-Ш

«О внесении изменений и дополнений в бюджет города Рязани на 2020 год и на плановый

период 2021 и 2022 годов, утвержденный решением Рязанской городской Думы от 12.12.2019

№ 387-Ш» в части уточнения объемов финансирования мероприятий муниципальной

программы «Охрана окружающей среды в городе Рязани», утвержденной постановлением

администрации города Рязани от 29.09.2015 JNa 4546, руководствуясь статьями 39, 41 Устава

муниципального образования - городской округ город Рязань, администрация города Рязани

п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в муниципальную программу «Охрана окружающей среды в городе Рязани»,

утвержденную постановлением администрации города Рязани от 29.09.2015 № 4546

«Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей среды в городе Рязани»

(в редакции постановлений администрации города Рязани от 24.02.2016 № 721, от 21Л 1.2016

№ 5054, от 21.02.2017 № 606, от 29.03.2017 № 1147, от 05.09.2017 № 3949, от 29.12.2017

№ 5955, от 09.02.2018 № 524, от 04.06.2018 № 2125, от 13.07.2018 № 2750, от 08.11.2018

№> 4340, от 29.12.2018 № 5158, от 21.03.2019 № 962, от 30.07.2019 № 2791, от 25.12.2019

№ 5529, от 30.12.2019 № 5706, от 25.02.2020 № 732, от 27.03.2020 № 1314), изменения

согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Отделу по связям со средствами массовой информации управления общественных

отношений аппарата администрации города Рязани (Щербакова И.И.) опубликовать

настоящее постановление на официальном сайте администрации города Рязани в сети

Интернет www.admrzn.ru.

3. Контрольна ислойненйе^ настоящего постановления возложить на заместителя

главы администрации Ь.С. Бурмйстрова. ^

Глава администрации f§!j Е'Б' СоРокина

\Ч- ' Г* У ^

http://www.admrzn.ru

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
города Рязани

г. № JPP¥

Изменения в муниципальную программу
«Охрана окружающей среды в городе Рязани»,

утвержденную постановлением администрации города Рязани от 29.09.2015 № 4546

1. Строку «Объемы финансирования муниципальной программы» паспорта муниципальной программы «Охрана окружающей среды

в городе Рязани» изложить в следующей редакции:

Общий объем финансирования муниципальной программы за счет
средств всех источников составляет 196124,4 тыс. рублей, в том
числе по годам реализации:
2016 г. - 28253,2 тыс. рублей;
2017 г. - 71067,0 тыс. рублей;
2018 г. - 4481,4 тыс. рублей;
2019 г. - 3873,5 тыс. рублей;
2020 г. - 36418,9 тыс. рублей;
2021 г. - 49618,2 тыс. рублей;
2022 г. - 2412,2 тыс. рублей.
Из них по источникам:
Средства бюджета города Рязани:
58721,1 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:
2016 г. - 6367,5 тыс. рублей;
2017 г. - 36125,9 тыс. рублей;
2018 г. - 4481,4 тыс. рублей;
2019 г. - 3827,0 тыс. рублей;

2020 г. - 3120,9 тыс. рублей;
2021 г. - 2386,2 тыс. рублей;
2022 г. - 2412,2 тыс. рублей.
Средства федерального бюджета:
И 7359,7 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:
2016 г. -18616,0 тыс. рублей;
2017 г. - 29591,1 тыс. рублей;
2020 г. - 28589,6 тыс. рублей;
2021 г. - 40563,0 тыс. рублей.
Средства областного бюджета:
19497,1 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:
2016 г. - 3269,7 тыс. рублей;
2017 г. - 4850,0 тыс. рублей;
2020 г. - 4708,4 тыс. рублей;
2021 г. - 6669,0 тыс. рублей.
Внебюджетные средства:
546,5 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:
2017 г. - 500,0 тыс. рублей;
2019 г. - 46,5 тыс. рублей.

2. В разделе VI «Ресурсное обеспечение муниципальной программы»:

- в абзаце втором слова «планируется привлечь» заменить словом «привлекались»;

- после абзаца второго дополнить абзацем следующего содержания:

«Также в рамках данной муниципальной программы привлечены

на реализацию мероприятия «Разработка и реализация проектов ликвидации

и реабилитации загрязненных территорий» в рамках государственной программы Рязанской области «Развитие водохозяйственного

комплекса, лесного хозяйства и улучшение экологической обстановки», утвержденной постановлением Правительства Рязанской области

от 30.10.2013X9 365.».

средства вышестоящих

накопленного экологического

бюджетов

ущерба

3. Пункт 1.1 таблицы 2 «Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях» изложить

в следующей редакции:

1.1. Площадь земельных га 0,024 0,05 - 0,023 0,009 11,3 11,3 11,3
участков, (ликви­ (рекуль­ (рекуль­
освобожденных от дация тивация тивация
загрязняющих веществ несанк­ несанк­ несанк­

циони­ циони­ циони­
рованной рованной рованной
свалки) свалки свалки

(техни­ (биоло­
ческий гический
этап) этап)

4. В таблице 4 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования»:

4.1. Строку «МП «Охрана окружающей среды в городе Рязани» изложить в следующей редакции:

МП «Охрана Всего 28253,2 71067,0 4481,4 3873,5 36418,9 49618,2 2412,2 196124,4 - увеличение
окружающей количества
среды в городе
Рязани»

Федераль­
ный

УБГ 18616,0 29591,1 0,0 0,0 28589,6 40563,0 0,0 117359,7 реабилитированных
городских

бюджет территорий до 528
единиц;
- обеспечение
организаций,

Областной
бюджет

УБГ 3269,7 4850,0 0,0 0,0 4708,4 6669,0 0,0 19497,1

территорий до 528
единиц;
- обеспечение
организаций,

Бюджет
города

Всего,
в т. ч.

6367,5 36125,9 4481,4 3827,0 3120,9 2386,2 2412,2 58721,1 находящихся в
собственности

Рязани УБГ 5741,4 35379,8 3824,8 3274,2 2582,5 1833,1 1858,9 54494,7
муниципального
образования,
пунктами сбора УОиМП 541,8 586,8 578,8 487,3 487,4 487,6 487,8 3657,5

муниципального
образования,
пунктами сбора

УК 65,7 141,8 60,6 51,0 51,0 51,0 51,0 472,1 отработанных
ртутьсодержащих

УФКиМС 18,6 17,5 17,2 14,5 0,0 14,5 14,5 96,8

отработанных
ртутьсодержащих

ламп и приборов на
100 %;
- увеличение доли
реабилитированных
муниципальных
водных объектов до
100%.

Внебюд­
жетные

источники

УБГ 0,0 500,0 0,0 46,5 0,0 0,0 0,0 546,5

ламп и приборов на
100 %;
- увеличение доли
реабилитированных
муниципальных
водных объектов до
100%.

4.2. Пункты 1.1 и 1.1.1 изложить в следующей редакции:

1.1. Основное
мероприятие 1.1.
Разработка и
реализация
проектов
ликвидации
накопленного
экологического
ущерба
и реабилитации
загрязненных
территорий

Всего, в
том

числе

УБГ,
подряд­

ные
организа­

ции

1518,5 1570,0 1270,0 643,7 33635,9 47721,2 218,2 86577,5 - увеличение площади
земельных участков,
освобожденных от
загрязняющих веществ,
до 11,3 га

1.1. Основное
мероприятие 1.1.
Разработка и
реализация
проектов
ликвидации
накопленного
экологического
ущерба
и реабилитации
загрязненных
территорий

Феде­
ральный
бюджет

УБГ,
подряд­

ные
организа­

ции 0,0 0,0 0,0 0,0 28589,6
*

40563,0
*

0,0 69152,6

- увеличение площади
земельных участков,
освобожденных от
загрязняющих веществ,
до 11,3 га

1.1. Основное
мероприятие 1.1.
Разработка и
реализация
проектов
ликвидации
накопленного
экологического
ущерба
и реабилитации
загрязненных
территорий

Област­
ной

бюджет

УБГ,
подряд­

ные
организа­

ции

0,0 0,0 0,0 0,0 4708,4
*

6669,0
*

0,0 11377,4

- увеличение площади
земельных участков,
освобожденных от
загрязняющих веществ,
до 11,3 га

1.1. Основное
мероприятие 1.1.
Разработка и
реализация
проектов
ликвидации
накопленного
экологического
ущерба
и реабилитации
загрязненных
территорий

Бюджет
города
Рязани,
из них:

УБГ,
подряд­

ные
организа­

ции

1518,5 1570,0 1270,0 643,7 337,9 489,2 218,2 6047,5

- увеличение площади
земельных участков,
освобожденных от
загрязняющих веществ,
до 11,3 га

1.1. Основное
мероприятие 1.1.
Разработка и
реализация
проектов
ликвидации
накопленного
экологического
ущерба
и реабилитации
загрязненных
территорий

по
проекту

УБГ,
подряд­

ные
организа­

ции

0,0 0,0 0,0 0,0 336,8* 489,1* 0,0 825,9

- увеличение площади
земельных участков,
освобожденных от
загрязняющих веществ,
до 11,3 га

1.1.1. Разработка и
реализация
проекта
ликвидации
несанкцио­
нированной

Всего, в
том

числе

УБГ,
подряд­

ные
организа­

ции

0,0 1570,0 1270,0 643,7 33635,9 47721,2 218,2 85059,0

- увеличение площади
земельных участков,
освобожденных от
загрязняющих веществ,
до 11,3 га

1.1.1. Разработка и
реализация
проекта
ликвидации
несанкцио­
нированной

Феде­
ральный
бюджет

УБГ,
подряд­

ные
организа­

ции
0,0~^ 0,0 0,0 0,0 28589,6

*
40563,0

*
0,0 69152,6

- увеличение площади
земельных участков,
освобожденных от
загрязняющих веществ,
до 11,3 га

свалки и
рекультивация
земель в районе
Хамбушево
г. Рязани

Област­
ной

бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 4708,4
*

6669,0
*

0,0 11377,4 свалки и
рекультивация
земель в районе
Хамбушево
г. Рязани

Бюджет
города
Рязани,
из них:

0,0 1570,0 1270,0 643,7 337,9 489,2 218,2 4529,0

свалки и
рекультивация
земель в районе
Хамбушево
г. Рязани

по
проекту

0,0 0,0 0,0 0,0 336,8* 489,1* 0,0 825,9

4 .3. В столбце 9 пункта 3.1 цифру «480,1*» заменить цифрой «480,1».

4.4. В пункте 3.1.1:

- в столбце 9 цифру «232,9*» заменить цифрой «232,9»;

- в столбце 12 цифру «2298,8*» заменить цифрой «2298,8».

4.5. В пункте 4.1:

- в столбце 9 цифру «305,7» заменить цифрой «291,2»;

- в столбце 12 цифру «2350,0» заменить цифрой «2335,5».

4.6. В пункте 4.1.3:

- в столбце 9 цифру «14,5» заменить цифрой «0,0»;

- в столбце 12 цифру «111,3» заменить цифрой «96,8».

4.7. В пункте 6.1:

- в столбце 9 цифру «664,0*» заменить цифрой «664,0»;

- в столбце 10 цифру «221,2*» заменить цифрой «221,2»;

- в столбце 12 цифру «3036,7*» заменить цифрой «3036,7».

4.8. В пункте 6.1.1:

- в столбце 9 цифру «414,0*» заменить цифрой «414,0»;

- в столбце 10 цифру «0,0*» заменить цифрой «0,0»;

- в столбце 12 цифру «1819,5*» заменить цифрой «1819,5».

4.9. В пункте 6.1.2:

- в столбце 10 цифру «221,2*» заменить цифрой «221,2»;

- в столбце 12 цифру «1217,2*» заменить цифрой «1217,2».

5. После таблицы 4 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования» слова

«Примечание: * - в соответствии со сводной бюджетной росписью расходов бюджета города Рязани на 2020 год» заменить словами

«Примечание: * - финансирование осуществляется в рамках национального проекта «Экология» федерального проекта «Чистая страна»

на выполнение работ по реализации проекта «Ликвидация несанкционированной свалки отходов и рекультивация нарушенных земель в районе

Хамбушево города Рязани».

Главе администрации города
Е.Б. СОРОКИНОЙ

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления администрации города Рязани
«О внесении изменений в муниципальную программу

«Охрана окружающей среды в городе Рязани»

Предлагаемые изменения в муниципальную программу «Охрана
окружающей среды в городе Рязани» сформированы во исполнение решения
Рязанской городской Думы от 25.06.2020 № 128-III «О внесении изменений
и дополнений в бюджет города Рязани на 2020 год и на плановый период 2021
и 2022 годов».

Объем финансирования муниципальной программы в 2020 и 2021 годах
за счет средств федерального и областного бюджетов увеличится
на 33298,0 тыс. рублей, а именно:

-в 2020 году - на 28589,6 тыс. рублей за счет средств федерального
бюджета и на 4708,4 тыс. рублей за счет средств областного бюджета;

-в 2021 году - на 40563,0 тыс. рублей за счет средств федерального
бюджета и на 6669,0 тыс. рублей за счет средств областного бюджета.

Принятие данного проекта программы повлечет за собой изменение
планируемых значений целевого показателя (индикатора) «Площадь земельных
участков, освобожденных от загрязняющих веществ», который в 2020 году
составит 11,3 га.

Также, в 2020 году указанный показатель будет разделен на I и II этапы его
выполнения. Данное изменение связано с тем, что в 2020 году будут выполнены
работы по ликвидации несанкционированной свалки в районе Хамбушево
города Рязани, которая составляет 11,3 га (I этап).

В 2021 и 2022 годах запланированы к проведению работы
по рекультивации свалки (технический и биологический этапы) на всей
площади объекта (11,3 га). Учитывая, что значения показателя (индикатора)
«Площадь земельных участков, освобожденных от загрязняющих веществ»
запланированы к ежегодному увеличению, выполнение указанных работ будет
происходить с нарастающим итогом, так в 2021 году данный показатель будет
составлять 94 % от всех выполненных работ на свалке, в 2022 году - 96 %.

Начальник управления л/
благоустройства города <=z:^ Ю.А. Фурфурак

А.Ю.Ризаева
29-78-65—,/

( "